九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 35

境内会计师事务所审计服务的连续年限 6

境内会计师事务所注册会计师姓名 张菁  林国伟

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

36

境外会计师事务所名称 无

境外会计师事务所报酬（万元） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限 无

境外会计师事务所注册会计师姓名 无

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人和收购人处罚及整改

情况

□ 适用 √ 不适用

上市公司及其子公司是否被列入环保部门公布的污染严重企业名单

□ 是 √ 否 □ 不适用

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

□ 是 √ 否 □ 不适用

报告期内是否被行政处罚

□ 是 √ 否 □ 不适用

十一、公司股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

□ 适用 √ 不适用

公司股东及其一致行动人在报告期内未提出或实施股份增持计划。

十二、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

□ 适用 √ 不适用

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、控股子公司重要事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，控股子公司临时报告披露索引

公告披露日期 公 告 名 称 公告披露索引

2014-02-21 经纬电材：第二届董事会第十七次会议决议公告 www.cninfo.com.cn

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

37

2014-02-21 经纬电材：关于投资成立全资子公司的公告 www.cninfo.com.cn

2014-12-16 经纬电材：第二届董事会第二十五次会议决议公告 www.cninfo.com.cn

2014-12-16 经纬电材：第二届监事会第二十二次会议决议公告 www.cninfo.com.cn

2014-12-16 经纬电材：关于全资子公司增资扩股暨关联交易的公告 www.cninfo.com.cn

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 79,873,298 46.48%   15,940,340 -45,414,466 -29,474,126 50,399,172 24.48%

3、其他内资持股 46,956,323 27.33%   9,344,664 -5,901,815 3,442,849 50,399,172 24.48%

   境内自然人

持股
46,956,323 27.33%   9,344,664 -5,901,815 3,442,849 50,399,172 24.48%

4、外资持股 32,916,975 19.15%   6,595,676 -39,512,651 -32,916,975 0 0.00%

其中：境外法人持股 32,916,975 19.15%

二、无限售条件股份 91,976,702 53.52%   18,429,657 45,094,466 63,524,123 155,500,825 75.52%

1、人民币普通股 91,976,702 53.52%   18,429,657 45,094,466 63,524,123 155,500,825 75.52%

三、股份总数 171,850,000 100.00%   34,369,997 -320,000 34,049,997 205,899,997 100.00%

股份变动的原因

1、2014年3月4日，董事林则强先生辞去董事职务，其持有的公司股票被锁定，锁定期为

6个月，锁定期满，其所持有的股份全部转为无限售条件流通股。

2、2014年4月25日，公司召开了2013年度股东大会，审议通过了公司2013年度利润分配

方案为，以2013年末总股本171,850,000股为基数，每10股派发现金1元（含税），共计

17,185,000.00元，剩余未分配利润58,382,335.10元结转以后年度分配；同时，以2013年末总股

本171,850,000股为基数，以资本公积金每10股转增2股。

3、2014年4月25日，公司召开第二届董事会第二十次会议，审议通过了《关于公司回购

注销部分已不符合激励条件的原激励对象已获授的限制性股票的议案》，对向不符合激励条

件的原激励对象回购限制性股票32万股，2014年5月29日，公司完成关于股权激励已授予限制

性股票回购注销工作，授予激励对象的限制性股票总数变更为188万股，公司总股本变更为

17,153万股。

4、2014年6月11日，公司实施了上述2013年度分配方案，遵循深圳证券交易所《创业板

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

39

信息披露业务备忘录第6号——利润分配与资本公积金转增股本相关事项》中第十条“现金分

红总额、送红股总额、转增股本总额固定不变”的原则，以总股本171,530,000股为基数，向全

[…]

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

90

30、递延所得税资产/递延所得税负债

本集团递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差

额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏

损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认相应的递

延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)的非企业合并

的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税资产和

递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税

所得额为限，确认递延所得税资产。

31、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

（2）融资租赁的会计处理方法

32、其他重要的会计政策和会计估计

不适用

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2014 年，财政部新颁布或修订了《企业会计准则第 16 号-

政府补助》、《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》等一

系列会计准则，本集团在编制 2014 年度财务报表时，执行

了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。

相关会计政策变更已经本公

司总经理办公会批准
说明 1、说明 2

说明1: 在2014年以前，本集团对于收到的政府补助确认为其他非流动负债。根据2014年

7月1日修订后《企业会计准则第16号—政府补助》规定，政府补助应当确认为递延收益。本

公司采用追溯调整法，2014年比较报表已重新表述，2013年末资产负债表调减其他非流动负

债14,723,285.11元，调增递延收益13,415,150.31元，调增一年内到期的非流动负债1,308,134.80

元，负债总额无影响。

说明2：在2014年以前，本集团对于套期工具形成的盈亏确认为资本公积。根据2014年7

月1日修订后《企业会计准则第30号—财务报表列报》规定现金流量套期工具生中属于有效套

期的部分，在满足规定条件时可重分类至其他综合收益项目。本公司采用追溯调整法，2014

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

91

年比较报表已重新表述，2013年资产负债表调减资本公积90,397.50元，调增其他综合收益

90,397.50元，所有者权益总额无影响。

受影响

的项目

2013年12月31日

（2013年1-12月）

2013年1月1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

负债合计 65,223,025.57  65,223,025.57 55,668,028.41  55,668,028.41

其中：其他非

流动负债
14,723,285.11 -14,723,285.11  12,913,564.26 -12,913,564.26

递延收益  13,415,150.31 13,415,150.31  11,905,368.13 11,905,368.13

一年内到期

的非流动负

债

1,308,134.80 1,308,134.80  1,008,196.13 1,008,196.13

所有者权益

合计：
617,654,967.03  617,654,967.03 594,485,485.28  594,485,485.28

其中：资本公

积
341,117,620.68 -90,397.50 341,027,223.18 334,880,748.18 -20,825.00 334,859,923.18

其他综合收

益
 90,397.50 90,397.50  20,825.00 20,825.00

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

1.套期业务的处理方法

2.套期保值的业务内容

套期保值，是指定一项或多项套期工具，以其公允价值或现金流量变动预期抵销被套期

项目全部或部分的公允价值或现金流量变动。套期保值主要涉及套期工具、被套期项目和套

期关系三个要素。

套期工具，通常是企业指定的衍生工具，其公允价值或现金流量的预期可以抵销被套期

项目的公允价值和现金流量的变动。衍生工具通常被认为是为交易而持有或为套期而持有的

金融工具，包括期权、期货、远期合约，互换等比较常用的品种。非衍生金融资产或金融负

债，只有用于对外汇风险进行套期时，才能被指定为套期工具。被套期项目，指使企业面临

风险损失，即使企业面临公允价值或未来现金流量变动风险、被指定为被套期的单项或一组

具有类似风险特征的资产、负债、确定承诺、很可能发生的预期交易，或在境外经营的净投

天津经纬电材股份有限公司 2014 年年度报告全文

92

资。套期关系是指套期工具和被套期项目之间的关系。按照套期关系可以将企业为规避资产、

负债、确定承诺、很可能发生的预期交易，或在境外经营的净投资有关的外汇风险、利率风

险、股票价格风险、信用风险等而开展的套期保值业务，区分为公允价值套期、现金流量套

期和境外经营净投资套期三类。

3.公允价值套期---公允价值套期，指对已确认资产或负债、尚未确认的确定承诺（或该